XV. ¹ Capitulum 14. De etc. I. — occidunt uxores ; T. I. ² que ; d. I. ³ absit ; I. ⁴ L ; T. ⁵ iuvencis (mendose) ; T. ⁶ et secundum mandata canonum ieunet ; T. I. ⁷ d. T. I. ⁸ inciderint ; T. ⁹ statutum ; I. ¹⁰ decem ; I. ¹¹ iuvencis ; T. ¹² concilietur ; T. I. ¹³ In margine codicis I. eodem manu : Siculorum homagium inde sumptum est.

XVI. ¹ Hoc caput. d. T. I.

XVII. ¹ Capitulum 15. De etc. ; I. — periuris ; T. ² confractus ; T. I. ³ d. T. I. ⁴ amputatus ; T. I. ⁵ duodecim ; I.

*XVIII. De libertis.*¹ | Si quis misericordia ductus proprios servos et ancillas | libertate feriaverit² cum testimonio, decrevimus, ut post obitum eius nemo invidia tactus in servitutem eos audeat reducere. Si autem libertatem promiserit et morte impediente non testificatus fuerit,³ habeat mulier illius vidua | et filii potestatem hanc eandem libertatem testificari⁴ et agapen⁵ facere pro redempcioine animæ sui mariti, qualitercumque velit.⁶ ||

122b

*XVIII. De conventu ad ecclesiam et de his, qui murmurant vel loquuntur hora missæ.*¹ | Si qui² ad ecclesiam venientes³ | ad⁴ audiendum officium⁵ et ibidem hora solemptatis⁶ missarum inter se murmurant et ceteros inquietant, exponentes fabulas ociosas, et non intendentes divinas lecciones, cum ecclesiastico nutrimento,⁷ si maiores sunt,⁸ increpati⁹ cum dedecore | expellantur de ecclesia, si vero minores et vulgares, | in atrio ecclesie pro tanta temeritate coram omnibus ligentur et corripiantur¹⁰ flagellis ac cesura capillorum.¹¹ |

*XX. De non recipiendis servis vel ancillis in accusacionem vel testimonium super dominos vel dominas.*¹ | Ut gens huius monarchie² ab omni incursu et accusacione servorum et ancillarum remota et quieta | maneat, secundum decretum regalis³ concilii penitus interdictum est, ut in⁴ nullius⁵ causa⁶ culpe aliqua | servilis persona⁷ contra dominos vel dominas in accusacionem vel⁸ in⁹ testimonium recipiatur.¹⁰ |

*XXI. De his, qui alienis servis libertatem acquirunt.*¹ | Si quis improvidus alienum servum sine conscientia sui senioris ante regem vel maiores| natu et dignitate duxerit, ut soluto servitutis iugo levitatem libertatis sibi acquirat, | sciat se, si dives est, quinquaginta iuvencos | redditurum, ex quibus quadraginta debentur || regi,

XVIII. ¹ Capitulum 17. De libertate servorum. I. ² feriacverit; T. — donavit; I. ³ fuerit testificatus; I. ⁴ testificare; I. ⁵ agape; T. I. ⁶ voluerit; I.

XVIII. ¹ et de — missæ; dd. T. — Capitulum 18. De conventu ad ecclesiam et murmurantibus hora missæ; I. ² quis; T. ³ veniens; T. ⁴ d. I. ⁵ divinum officium; T. I. ⁶ sollennitas; I. ⁷ incremento; I. ⁸ sint; I. ⁹ increpa et; T. ¹⁰ corripiantur; T. ¹¹ ac cesura capillorum; dd. T. I.

XX. ¹ in accusacione vel testimonio super dominos suos; T. — Capitulum 19. De accusacione vel testimonio servorum vel ancillarum contra dominos vel dominas non recipiendis; I. ² monarchie huius; I. ³ regalis decretum; T. I. ⁴ d. A. I. ⁵ nullus; I. ⁶ cause; T. ⁷ aliquam servilem personam; I. ⁸ et; I. ⁹ d. T. I. ¹⁰ recipient; A. T. recipiat; I.

XXI. ¹ Caput XXI. d. T. I.

10*

X vero seniori servi. Si vero pauper et tenuis, XII iuvencos, ex quibus X regi, duo seniori servi. |

XXII. De his, qui liberos in servitutem redigunt. | Quoniam igitur dignum deo¹ est et hominibus optimum, | unumquemque sue² industria³ libertatis vite cursum | ducere, secundum regale decretum statutum est, ut | nemo comitum vel militum posthac⁴ liberam⁵ personam | servituti subdere audeat. Quod si elacionis⁶ audacia⁷ sue⁸ stimulatus presumpserit, sciat se totidem | ex⁹ proprio compositurum; que vero composicio inter regem | et comites dividatur, ut¹⁰ cetera.

*Item de eodem.*¹¹ | Sed¹² si quis actenus¹³ in servitute¹⁴ retentus pro libertate sui tuenda iudicium legale¹⁵ faciens, se|curus extiterit, tantummodo libertate fruatur | et ille, a quo in servitute tenebatur, nichil¹⁶ reddat. |

*XXIII. De his qui alterius milites sibi tollunt.*¹ | Volumus, ut unusquisque senior suum habeat mili|tem, nec aliquis alter illum suadeat antiquum | deserere seniorem et ad se venire, inde enim | litigium habet² inicium.

*XXIV. De his, qui hospites alterius sibi tollunt.*¹ | Si quis hospitem cum benivolencia² | accipit³ et nutrimentum sibi honeste impedit,⁴ quamdiu | secundum propositum nutritur, non deserat suum nutritorem, | nec ad aliquem alium suam deferat hospitalitatem. |

XXV. De his, qui flagellantur sua querentes. || Si cuius³ miles aut⁴ servus ad alium fugerit⁵ et his,⁶ cuius miles vel servus fuga lapsus⁷ est, suum miserit | legatum ad reducendos⁸ eos, et is⁹ legatus ibidem a quoquam | percussus et¹⁰ flagellatus extiterit, decernimus nostrorum pri|matuum¹¹ conventu, ut ille percussor X¹² solvat iuvencos.¹³ |

XXII. ¹deo dignum ; T. I. ²sive ; I. ³industrie ; I. ⁴post hec ; T. ⁵aliquam liberam ; T. I. ⁶elachionis ; I. ⁷audacię ; A. — audacie ; T.. ⁸sue audacia ; I. ⁹de ; T. ¹⁰et ; I. ¹¹De eadem materia ; T. — Hic titulus ante c. XXIII. invenitur in T., re vera autem huic continetur. ¹²d. T. ¹³hactenus ; I. ¹⁴servitutem ; T. I. ¹⁵regale ; T. I. ¹⁶nil ; T. I.

XXIII. ¹Hic titulus in T. ante prius caput legitur. ²haberet ; I.

XXIV. ¹Titulus d. T. — Capitulum 22. De recipiendis hospitibus ; I. ²benevolencia ; I. ³acepit ; T. ⁴impedit ; T. I.